
 

 

Delibera di Consiglio  numero  44  adottata il  27/11/2019 

 

 
COMUNE DI SOLESINO 

PROVINCIA DI PADOVA 

 

 
ORIGINALE 
INFORMATICO 
 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE N. 44 
 
 

 

O G G E T T O :  

P I A N O  D E L L ' I L L U M I N A Z I O N E  P E R  I L  C O N T E N I M E N T O  
D E L L ' I N Q U I N A M E N T O  L U M I N O S O  ( P I C I L )  D I  C U I  
A L L ' A R T .  5 ,  C O M M A  1 ° ,  L E T T .  A )  D E L L A  L E G G E  
R E G I O N A L E  N .  1 7 / 2 0 0 9 .  P R E S A  D ' A T T O  M A N C A T A  
P R E S E N T A Z I O N E  D I  O S S E R V A Z I O N I  E D  
A P P R O V A Z I O N E .  

 
 

L’anno duemiladiciannove addì ventisette del mese di novembre alle ore 19.15 nella sala delle adunanze, 

previa convocazione con avvisi scritti e notificati a norma di legge, si è riunito il Consiglio Comunale. 

 

Presenti Assenti Componenti 

 Giust. Ingiust.  

X   BENTANI ELVY 

X   DARGENIO ORFEO 

X   TREVISAN DAVIDE 

 X  LEVIS LUANA 

X   SEBASTIANI STEFANO 

X   BALDON SAMANTA 

X   TREVISAN DIEGO 

X   MATTIAZZO ALESSANDRA 

X   NAVARIN PATRIZIO 

X   BARDOZZO SANDRO 

X   FERRO PIERPAOLO 

X   FUSARO NICOLA 

 
Per un Tolale di  12 presenti e  1 assenti all’inizio della trattazione del presente punto all’ordine del giorno. 

 

Partecipa alla seduta il Dott.  RANZA GIORGIO  Segretario Comunale 

Il Sig.  TREVISAN DAVIDE  nella qualità di  Presidente,  riconosciuta legale l’adunanza, dichiara aperta la 

seduta e chiama all’ufficio di scrutatori i Sigg.:Fusaro Nicola, Mattiazzo Alessandra, Sebastiani Stefano  

 
 

 



 

 

Delibera di Consiglio  numero  44  adottata il  27/11/2019 

 

 
(Proposta di deliberazione di Consiglio Comunale) 

 
Oggetto: PIANO DELL'ILLUMINAZIONE PER IL CONTENIMENTO DELL'INQUINAMENTO 

LUMINOSO (PICIL) DI CUI ALL'ART. 5, COMMA 1°, LETT. A) DELLA LEGGE REGIONALE 
N. 17/2009. PRESA D'ATTO MANCATA PRESENTAZIONE DI OSSERVAZIONI ED 
APPROVAZIONE. 

 
 
Premesso che: 

- la Regione Veneto ha varato la Legge Regionale n. 17 del 7 agosto 2009 "Nuove norme per il 

contenimento dell'inquinamento luminoso, il risparmio energetico nell'illuminazione per esterni e 

per la tutela dell'ambiente e dell'attività svolta dagli osservatori astronomici"; 

- le finalità di questa nuova normativa sono: 

- la riduzione dell'inquinamento luminoso e ottico in tutto il territorio regionale la riduzione 

dei consumi energetici dovuti all'illuminazione; 

- l'uniformità dei criteri di progettazione ai fini del miglioramento della qualità luminosa degli 

impianti per la sicurezza della circolazione stradale; 

- la protezione dall’inquinamento luminoso dell'attività di ricerca scientifica e divulgativa 

svolta dagli osservatori astronomici; 

- la protezione dall’inquinamento luminoso dell’ambiente naturale, inteso anche come 

territorio, dei ritmi naturali delle specie animali e vegetali, nonché degli equilibri ecologici sia 

all’interno che all’esterno delle aree naturali protette. 

- la protezione dall’inquinamento luminoso dei beni paesistici; 

- la salvaguardia della visione del cielo stellato; 

- la diffusione tra la popolazione delle tematiche relative all’inquinamento luminoso e la 

formazione di tecnici competenti in materia; 

- tale nuova normativa prevede anche, tra le altre, all’art. 5, l’obbligo per i Comuni di predisporre un 

"Piano dell'illuminazione per il contenimento dell'inquinamento luminoso" (Picil), quale atto di 

programmazione per la realizzazione dei nuovi impianti di illuminazione pubblica esterna e per 

ogni intervento di modifica, adeguamento, manutenzione, sostituzione ed integrazione sulle 

installazioni di illuminazione esterna già esistenti nel territorio comunale; 

- al fine di ottemperare a quest’ultimo adempimento normativo, questo Comune ha aderito alla 

proposta pervenuta dal Consorzio Energia Veneto di Verona, disponendo con la deliberazione di 

Giunta Comunale n. 53 del 21.05.2019 la partecipazione al “Progetto Mel (Municipal Efficiency 

Light)” promosso e coordinato dallo stesso Consorzio Cev, che tra le altre cose permette la 

completa contribuzione da parte del Consorzio Cev della spesa sostenuta per la redazione del 

PICIL . 



 

 

Delibera di Consiglio  numero  44  adottata il  27/11/2019 

 

- con determinazione del Responsabile dell’Area 5^ n. 50 del 13.06.2019, veniva incaricato della 

redazione del Piano di illuminazione per il contenimento dell'inquinamento luminoso (PICIL), la 

Società Professionale CONSYLIO srl con sede in Padova. 

Riscontrato che: 

- la Società Professionale incaricata ha trasmesso il Piano di illuminazione per il contenimento 

dell’inquinamento luminoso, acquisito in atti dell'Ente in data 02.07.2019 prot. 9200 ed 

integrato/aggiornato dalla documentazione trasmessa al prot. 11160 del 09.08.2019, secondo i 

termini di affidamento, stilato in ossequio della L.R. 17/2009 e delle “Linee guida” approvate con 

deliberazione di Giunta Comunale n. 1059 del 24.06.2014. 

- il Piano di illuminazione per il contenimento dell’inquinamento luminoso è composto dai seguenti 

elaborati: 

ELAB. 01: Il Piano dell’Illuminazione per il Contenimento dell’Inquinamento Luminoso (PICIL) . 

ELAB. 02: Inquadramento Territoriale Comunale.  

ELAB. 03: Classificazione Illuminotecnica del Territorio (Strade e Altri Ambiti Particolari).  

ELAB. 04: Stato di Fatto dell’Illuminazione del Territorio.  

ELAB. 05: Pianificazione degli Adeguamenti.  

ELAB. 06: Pianificazione dei Nuovi Impianti di Illuminazione.  

ELAB. 07: Programma di Manutenzione degli Impianti.  

ELAB. 08: Analisi Economica e Risparmio Energetico. 

 

Dato atto che: 

- con deliberazione di Giunta Comunale n. 89 del 05.09.2019 è stato adottato il suddetto PICIL. 

- il Piano è stato depositato in libera visione al pubblico per 10 gg dal 17.09.2019, nonché nel sito 

istituzionale dell’ente, dandone notizia con specifico manifesto pubblicato all’albo pretorio on line 

rep. 778/2019, permettendo nei successivi 20 gg di effettuare osservazioni . 

- entro la data prevista del 16.10.2019 non sono pervenute osservazioni, come attestato dalla 

dichiarazione agli atti in data 16.11.2019 prot. 15514 . 

- il medesimo PICIL è stato trasmesso all’Agenzia Regionale per la Prevenzione e Protezione 

Ambientale del Veneto – Dipartimento di Padova, che si è espressa con uno specifico parere 

pervenuto al prot. comunale n. 13902 del 16.10.2019; con tale parere, considerando il PICIL 

redatto sostanzialmente conformemente alla normativa regionale, si suggeriscono delle 

modifiche/miglioramenti con particolare riferimento alla classificazione illuminotecnica di via 

Nazionale ed alla tipologia delle sorgenti luminose proposte, per gli adeguamenti e le nuove 

realizzazioni, in materia di temperatura di colore. 

Ritenuto opportuno procedere all'approvazione del citato Piano d’illuminazione per il contenimento 

dell’inquinamento luminoso (PICIL) quale strumento d’azione per il contenimento dell’inquinamento 

luminoso ed in particolare dei consumi energetici nell’ottica della salvaguardia del territorio e la 



 

 

Delibera di Consiglio  numero  44  adottata il  27/11/2019 

 

valorizzazione ambientale in linea con la L.R. 17/2009 ed in armonia con il protocollo di Kyoto, 

nonché strumento di pianificazione per l’individuazione delle priorità cui destinare le risorse 

nell’ambito degli impianti di illuminazione nel territorio comunale . 

Visti: il Decreto Legisl. n. 267 del 18/08/2000 art. 42, il Regolamento Comunale sui Procedimenti 

Amministrativi, il vigente Statuto Comunale;  

 
SI PROPONE 

1. Di prendere atto che non sono state presentate osservazioni al "Piano dell'illuminazione per il 

contenimento dell'inquinamento luminoso" (Picil) . 

2. Di approvare il Piano di illuminazione per il contenimento dell’inquinamento luminoso (PICIL) 

così come redatto dallo studio professionale CONSYLIO srl con sede in Padova acquisito in atti 

dell'Ente in data 02.07.2019 prot. 9200 ed integrato - aggiornato dalla documentazione 

trasmessa al prot. 11160 del 09.08.2019, composto dagli elaborati in narrativa citati che 

costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto ed allo stesso allegato in forma 

digitale . 

3. Di recepire le indicazioni fornite dall’Agenzia Regionale per la Prevenzione e Protezione 

Ambientale del Veneto – Dipartimento di Padova, pervenute a questo Comune al prot. n. 13902 

del 16.10.2019, relative principalmente alla classificazione illuminotecnica di via Nazionale ed 

alla tipologia delle sorgenti luminose proposte per gli adeguamenti e le nuove realizzazioni, in 

materia di temperatura di colore.  

4. Di dare mandato al professionista incaricato di aggiornare conseguentemente gli elaborati 

progettuali. 

5. Di dare altresì atto che le azioni previste nel PICIL, ove occorra, saranno oggetto di appositi atti 

deliberativi secondo quanto previsto dalla normativa vigente per gli strumenti urbanistici e per la 

programmazione delle opere pubbliche . 

6. Di individuare il Responsabile dell’Area 5^ Ufficio Tecnico Urbanistica e Manutenzioni quale 

Responsabile del Procedimento di tutte le procedure di gestione amministrativa inerenti e 

conseguenti il presente atto, tra cui l’adeguamento del regolamento edilizio comunale, come 

previsto dalla lettera b) punto 1, dell’art.5, della L.R. n.17/2009 e la definizione della modulistica 

autorizzatoria per gli impianti privati . 

IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

VISTA la proposta di deliberazione così come sopra articolata; 

DATO ATTO che Il verbale della presente seduta consiliare è costituito dal file audio della 

registrazione sonora del Consiglio Comunale ai sensi dell’art. 27  del Regolamento per il 

funzionamento del Consiglio Comunale; 

Il  Consigliere Bardozzo dà lettura della dichiarazione del Gruppo “Nuovi orizzonti per Solesino e 

Arteselle” allegato Sub. B) al presente atto a costituirne a parte integrante e sostanziale; 



 

 

Delibera di Consiglio  numero  44  adottata il  27/11/2019 

 

PRESO ATTO dei pareri espressi dal competente funzionario responsabile ai sensi dell’art.49 del 

D.Lgs. n. 267/2000, così come modificato dall’art. 3, comma 1, lett. b) del D.L. 10.10.12, n.174, 

convertito in Legge 7.12.12 n. 213; 

RITENUTA la proposta,  meritevole di approvazione; 

VISTO l'art. 42 del D.L. 18 agosto 2000 n. 267, in merito alle competenze del Consiglio Comunale; 

Con votazione, espressa per alzata di mano,   dei  12 Consiglieri  presenti e votanti che dà il 

seguente esito, confermato dagli scrutatori: 

 

-Favorevoli: 9 

-Astenuti:    3 (Ferro, Fusaro, Bardozzo)   

-Contrari:    0 

DELIBERA 

  

di approvare, come approva, la suestesa proposta di deliberazione nel suo testo integrale al quale 

si richiama per relationem. 

 

*********** 

  

Quindi,  su proposta del Presidente, 

 

 IL CONSIGLIO COMUNALE 

 

Considerata l’urgenza di adottare il presente provvedimento per dare seguito agli adempimenti  di 

competenza dell’Amministrazione; 

Con voti espressi per alzata di mano  dei 12 Consiglieri  presenti e votanti:   

-Favorevoli: 9 

-Astenuti:    3 (Ferro, Fusaro, Bardozzo)   

-Contrari:    0 

DELIBERA 

 

di dichiarare immediatamente eseguibile la presente deliberazione a norma di legge. 

 

 

 

 

 

 



 

 

Delibera di Consiglio  numero  44  adottata il  27/11/2019 

 

 
PARERI AI SENSI DELL’ART.49 DEL D.LGS. N.267/2000 

 
 
Oggetto: PIANO DELL'ILLUMINAZIONE PER IL CONTENIMENTO 

DELL'INQUINAMENTO LUMINOSO (PICIL) DI CUI ALL'ART. 5, COMMA 
1°, LETT. A) DELLA LEGGE REGIONALE N. 17/2009. PRESA D'ATTO 
MANCATA PRESENTAZIONE DI OSSERVAZIONI ED APPROVAZIONE. 

 
 

 
PARERE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 
 Visto l’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
 Esaminata la proposta di deliberazione relativa all’oggetto sopra menzionato; 
 In ordine alla regolarità tecnica della proposta con i limiti relativi alle proprie competenze 

e conoscenze normative: 
 

HA ESPRESSO 
 
parere Favorevole 
 

 Il Responsabile del servizio 
 F.to Arch. DANIELE PERUGINI 
 
 
 
 
 

 
PARERE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE ECONOMICO FINANZIARIO 

 
 Visto l’art. 49, comma 1, del D.Lgs. 18.08.2000 n. 267; 
 Esaminata la proposta di deliberazione relativa all’oggetto sopra menzionato: 
 

HA ESPRESSO 
 
in ordine alla regolarità contabile della proposta il seguente 
 
parere Favorevole 
 

 
 Il Responsabile del servizio 
 F.to  Dott. MARIA ROCCA 



 

 

Delibera di Consiglio  numero  44  adottata il  27/11/2019 

 

 
Letto, approvato e sottoscritto. 
 
IL  SEGRETARIO COMUNALE IL PRESIDENTE 
 Dott.RANZA GIORGIO TREVISAN DAVIDE 
 
 ( Firma acquisita digitalmente ) ( Firma acquisita digitalmente ) 

 

 
 

REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 134, co.3°, D.Lgs. 18.08.2000, n. 267) 

 
 
Io sottoscritto messo comunale certifico che la presente delibera è stata affissa all'Albo Pretorio per la 
pubblicazione di 15 giorni consecutivi  
 
  Il Responsabile della Pubblicazione 
 
    SANGUIN ROMEA 
 
 ( Firma acquisita digitalmente ) 

 

 
 
Certifico, su conforme dichiarazione del messo, che il presente verbale è stata pubblicato all'Albo Pretorio 
ove rimarrà esposto per 15 gg. consecutivi. 
 
 Il Funzionario Responsabile 
  Dott. RANZA GIORGIO 
 
  ( Firma acquisita digitalmente ) 
 
 

 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ' 
(art. 134 D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267-  art. 32  legge 18 giugno 2009, n. 69) 

 
Questa deliberazione è divenuta esecutiva ai sensi dell'art. 134, comma 3°, del D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267  
 
 Il Funzionario Responsabile 
  Dott. RANZA GIORGIO 
 
  ( Firma acquisita digitalmente ) 
 
 

 
 
La presente deliberazione è trasmessa per competenza , 
al seguente ufficio: ____________________________________________ 
 
e per conoscenza: ____________________________________________ 
 
 Il Funzionario Responsabile 
  Dott. RANZA GIORGIO 

 
 
 


